Дело № 5-23-388/2020

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата       		                                        адрес
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
с участием представителя наименование организации - фио;
помощника прокурора – фио;
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении наименование организации, за совершение правонарушения, ответственность за которое установлена частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой адрес в результате проведения проверки соблюдения наименование организации требований трудового законодательства выявлены нарушения закона, которые заключаются в следующем.
Проверкой установлено, что трудовым договором от дата № 170 фио принят в наименование организации на должность директора с установлением заработной платы в размере должностного оклада сумма.
Также, было установлено, что дата дополнительным соглашением трудовому договору от дата № 170 фио был переведён на должность заместителя генерального директора по инвестиционному проекту.
Кроме того установлено, что дата фио уволен по пункту 3 части 1 статьи 77 ТК РФ, т.е. по собственному желанию (приказ о прекращении трудового договора № 28-У от дата).
В нарушение статьи 140 ТК РФ выплата всех сумм, причитающихся фио от наименование организации в полном объёме произведена дата, лишь после вмешательства прокуратуры города платёжное поручение № 1607 от дата).
Помимо этого установлено, что ранее вступившим в законную силу постановлением заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду адрес от дата наименование организации привлечено к административной ответственности по части 6 статьи 5.27   КоАП РФ невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо воспрепятствование работодателем осуществлению работников права на замену кредитной организации, в которую должна быть переведена заработная плата, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством.
Таким образом, действия наименование организации формируют состав административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 7 статьи 5.27 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения настоящего дела представитель наименование организации просил принять во внимание, в качестве смягчающих вину обстоятельств, признание обществом своей вины, добровольное прекращение противоправного поведения, отсутствие вредных последствий законным правам и интересам неопределенному кругу лиц, а также нахождение общества в реестре субъектов малого предпринимательства.
На основании изложенного представитель общества просил освободить наименование организации от административной ответственности.
Помощник прокурора возражал, просил общество привлечь в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Заслушав лиц, участвующих в деле, рассмотрев представленные материалы, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях общества состава административного правонарушения, по следующим основаниям.
Так, в соответствии со статьёй 5 Трудового кодекса Российской Федерации далее - ТК РФ) регулирование трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами осуществляется: трудовым законодательством (включая законодательство об охране труда), состоящим из ТК РФ, иных федеральных законов и законов субъектов Российской Федерации, содержащих нормы трудового права; иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права: указами Президента Российской Федерации; постановлениями Правительства Российской Федерации и нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти; нормативными правовыми актами органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации; нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
В силу положений статьи 22 ТК РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров.
Согласно статьи 56 ТК РФ трудовой договор - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя.
В соответствии со статьёй 84.1 ТК РФ прекращение трудового договора оформляется приказом (распоряжением) работодателя. С приказом (распоряжением) работодателя о прекращении трудового договора работник должен быть ознакомлен под роспись. По требованию работника работодатель обязан выдать ему надлежащим образом заверенную копию указанного приказа (распоряжения). В случае, когда приказ (распоряжение) о прекращении трудового договора невозможно довести до сведения работника или работник отказывается ознакомиться с ним под роспись, на приказе (распоряжении) производится соответствующая запись.
Согласно статье 140 ТК РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника.
Согласно части 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции на день совершения правонарушения) невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством, влечет административную ответственность.
В соответствии с частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 данной статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц от пятидесяти тысяч до сумма прописью.
Факт совершения обществом административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- заявлением фио в адрес прокурора адрес о невыплате денежных средств при увольнении;
- копией приказом о расторжении трудового договора от дата;
- копией платежного поручения от дата №1607№
- копией постановления о назначении административного наказания №дата/2020-824-5 от дата.
Что касается доводов представителя наименование организации о признании обществом своей вины, добровольное прекращение противоправного поведения, отсутствие вредных последствий законным правам и интересам неопределенному кругу лиц, а также нахождение общества в реестре субъектов малого предпринимательства.
Так, относительно нахождения общества в реестре субъектов малого предпринимательства мировой судья обращает внимание на то обстоятельство, что часть 7 статьи 5.27 КоАП РФ устанавливает ответственность лица ранее подвергнутого административному наказанию за аналогичное правонарушение.
Таким образом, данное правонарушение в сфере трудового законодательства не является впервые совершенным, в связи с чем, Добровольное  положения статьи 4.1.1 КоАП РФ не могут быть применены в данном случае.
Добровольное прекращение противоправного поведения, в данном случае, суд расценивает исключительно как исполнение требований трудового законодательства, которым общество обязано следовать. Исполнение требований норм трудового законодательства является обязанностью общества и не зависит от его воли, в связи с чем, выплата фио причитающихся сумм не прекращение противоправного деяния, а исполнение своих обязанностей как работодателя.
Суд принимает во внимание смягчающее вину обстоятельство – признание вины.
В силу изложенного выше, мировой судья не усматривает оснований для освобождения общества от административной ответственности.
Руководствуясь частью 7 статьи 5.27 КоАП РФ, мировой судья
   ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации (адрес РЕСПУБЛИКА, адрес, ОГРН: 1159102123487, ИНН: 9101032365) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
	Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230) ИНН: телефон КПП: телефон Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ БИК: телефон Счет: 40101810335100010001, КБК телефон телефон.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес   через мирового судью в течение 10 суток со дня получения.

Мировой судья                                                                                      		фио